Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1- Fica o Municípiode Alfenas, atravésdo Poder Executivo, autorizadoa realizar

afetação e desafetação de áreas públicas, com permuta e obras para compensar valores, da
seguinte forma:

1 - Fica desafetada a área de 2.877,90 m^ (dois mil oitocentos e setenta e sete vírgula
noventa metros quadrados), avaliada em R$ 863.370,00 (oitocentos e sessenta e três mil e
trezentos e setenta reais), localizada na Rua Ventura, s/n, bairro Athenas, Alfenas-MG,

correspondente a Área Institucional I do Loteamento Athenas, conforme croqui do Anexo I, e
permutada nos termos abaixo:

Área de 1.518,10 m^ (mU quinhentos e dezoito vírgula dez metros quadrados),
correspondente aos lotes 04,05,06,07 e 08, conforme croqui do anexo It, avaliada no total de R$
455.430,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais) a favor da mvmícipe

Solange Rocha de Souza, inscrita no CPF sob o n° 026.732.786-21, representada pela
inventariante Seila Aparecida Souza Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 589.305.406-78, espólio
de Alaciel de Souza, que será permutada nos termos do inciso II, do art. 1® desta Lei, em

compensação a área de matrícula n- 63.059.

Área de 1.359,80 m^ (mil trezentos e cinqüenta e nove vírgula oitenta metros
quadrados), correspondente aos lotes 01, 02, 03, 09, 10 e 11, conforme croqui do anexo 11,
avaliada no total de R$ 407.940,00 (quatrocentos e sete mil novecentos e quarenta reais) a favor
da empresa Bem Te Vi Empreendimentos Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob o n-11.182.989/0001-
18, que fica obrigada a realização de obras e benfeitorias públicas no valor de R$ 414.641,53
(quatrocentos e quatorze mil seiscentos e quarenta e um reais e cinqüenta e três centavos)
conforme planilhas do Anexo BI, sendo a área e as obras permutadas nos termos do inciso II,
do art 1® desta Lei.

II - Em face das desafetações previstas nas alíneas "a" e "b", do inciso I, do art. 1®

desta Lei, fica garantida a transferência, através de permuta ao Município de Alfenas, da área
de 3.187,33 m^ (três mU cento e oitenta e sete vírgula trinta e três metros quadrados) e uma casa
residencial com 103,07 m^ (cento e três vírgula sete metros quadrados) de construção, a ser

l desmembrada e uma área maior com 7.134,00 m^ (sete mü cento e trinta e quatro metros

quadrados) conforme matrícula 63.059, situada na Rua Joaquim Esteves de Oliveira, n® 661,
esquina com a Rua Geraldo Freitas da Costa, bairro Cruz Preta, Alfenas-MG, totalizando uma

\ avaliação de R$ 455.430,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil e quatrocentos e trinta reais),

Y\ conforme croqui do Anexo IV, a qual fica afetada como área institucional.

III - O Poder Executivo deverá realizar obras de asfaltamento em toda ^tensão da
Rua Geraldo Freitas da Costa, em razão do fluxo de veículos com o empreendimento
constante desta Lei, além de sinalizar contramão da referida via para o loteamento Athenas,